• Decretalium, III, IV. De clericis non residentibus in ecclesiae vel prebendae. 

Quod clerici non presúmant se facere promoveri sine licenüa episcopi, et quod 
sine ea non utantur ordine ab alio recepto 

' 2. ítem statuimus quod nulli cleriórnòstre diòcesis presúmant recipere ali-
quem sacrum ordinem in nostra diòcesi vel etiam aliena, sine nostra licentia 
spetiali, nec presúmant etiam post susceptum ordinem celebraré, donec literas 
sue promotionis nobis duxerint hostendendas, quod si fecerint, ipso facto excu-
tiones sui oficii sint suspensi. 
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Constitutio de non recipiendis clericis aliene diòcesis 

3. ítem volumus et mandamus insuper statuendo, quod aliquis prelatus vel 
clericus nostre diòcesis non pressumat recipere aliquem clericuni alterius diòce
sis sine nbstris litteris testimonium perhibentibus de eodem, quod si íecerit, àb 
ingressu ecclesie per unum mensem noverit se suspensum. 

v.GS.l. 

De officio adüocationis ei quod clerici non interveniant in iuditiis pro aliis. 

4. Cum cura seu sollicitudo pastoralis officii sic debeat circa statum et con-
versationem subditorum esse pervigil et attenta, quod hiis que salutem impe-
diunt animarum paterna provisione penitus resecatis humilis devotio clericorum 
possit Deo dignis laudibus apta reddi, et eidem semper feliciter íamuletur, nos 
Petrüs, Dei gratia episcopus Gerundensis, quia intelleximus per querellam piii-
rium et clamorem, qui frequenter circumstrepit aures nostras, quod nonnulli 
monachi, canonici regulares, et etiam clerici seculares in sacerdotio constituti, 
ardore avaritie sive ambitione adquirende peccunie tali facti, tepidique officio 
exartatis, relictis propriis monasteriis et eclesiiis in quibus tenentur Dominum 
contemplari, non solum in causis ecclesiasticis, et coram iudice seculari in ca-
sibus a iure permissis, verum etiam in causis forensibus universis sine deletu 
coram iudicibus secularibus advocaré presumunt, interponendo caviilationes 
frustratorias, allegationes iniquas, exceptiones frivolas et inanes, quibus me-
diantibus cause plus merito deferuntur partes que vexantur laboribüs èí expen-
sis, propter que ecclesie a quibus stipendia recipiunt debitis obsequiïs seu divi-
nis officiis, et illi contra quos in ipsis causis existent iure Suo cuius debitis def-
fraudantur, in grave ipsorum animarum periculum et iacturam et in magnum 
scandalum aliorum. Attendentes quod que gravia sunt et absurda, non debemus 
sub dissimulatione silentii occulis coniunctibus pertransire, sed morbo huismodi 
medelam adhibere sceleriter sanativam, presenti decreto statuimus ui aliquis 
clericus, tam civitatis quam diòcesis gerundensis, in sacerdotio constitutus, in 
aliquibus causis coram iudice ecclesiastico vel etiam seculari, advocaré aliqua> 
tenus non presumat, preterquam pro seipso vel ecclesia sua, aut in causis 
coniunctorum aut miserabilium personarum que tamen pro scriptis non possint 
causas proprias gubernare, nec de suo conducere advocatum, in quibus casibus 
eis liceat coram utroque iudice postularé, ita tamen quod in duobus casibus 
predictorum, videlicet quando advocabunt pro coniunctis vel pro miserabilibus 
personis, gratis impendant patrocinium eis, nec inde aliquid recipiant pro mer-
cede, nec etiam fiant secularis vel ecclesiastici negotii susceptores. Clerici etiam 
minores ordines adepti habentes beneficia quibus sit cura animarum annexa de 

109 

62 TOMAS NOGUER I JOSEP M. PONS 

quibus valeait sustentari, non advocent nisi pro seipsis, vel ecclesiis eorundem, 

aut pro coniunctis vel miserabilibus personis, sine mercede, ut de sacerdotibus 

est predictum coram iudice seculari. Statuimus etiam ne aliquid monachi vel re

gulares postulent in causis ecclesiasticis vel forensibus, nisi proprii monasterii 

poscat utilitas, et tunc etiam eis hoc liceat imperantibus abbatibus vel prioribus 

eorundem, nec secularis nec eccle siastici negotii susceptores existant, et quod 

nullus omnium predictorum audiat aliquas causas ab aliquibus eis comissas, ni

si a nobis vel officiali nostro, vel a superioribus nostris, ipsis fuerint specialiter 

delegati. Nos siquidem volentes predicta universa el singula inviolabiliter ob-

servari in omnes illos qui contrarium faciant premissorum, auctoritate nobis 

tradita excomunicationis sententiara ex tunc hac scriptura indite promulgamus, 

ita quos ipso facto sint excomunionis vinculo alligati. 

Quod clericus habens benefftcium requirens residentiam, non serviat pro alio 

clerico in eadem ecclesiam vel etiam aliena 

5. ítem statuimus et statuendo penitus inhibemus ne aliquis clericus habens 

quodvis benefficium ecclesiasticum ratione cuius teneatur in certo loco facere 

residentiam personalem, pro aliquo clerico faciat servitium alterius beneficii 

sive loci in eadem ecclesia vel etiam aliena, quod si íecerit, penam quam susti-

nere merentur sancte obedientie transgressores se noverit incursum; contingit 

namque multotiens pro alieno servitio faciendo servitium proprium deperire. 

Sabinen. 19 i 11.—CS. 1. 

Constítutio declaratoría súper officio adoocationis 

6. Quoniam quidam sub ambiguitate constitutiones sinodales a nobis edi-

tas de sacerdotibus et curam animarum habentibus qui potius advocationibus 

intendebant quam locorum sibi servitio comissorum intellingere cupientes, nos 

perversum eorum intellectum omnemque ambiguitatem renuentes, que obscura 

videntur eis volumus declararé, ut animarum periculum evitemus et ad eorun

dem comodum intendamus; verbum vero eis ambiguum scilicet postularé, sic 

interprefamur postularé in iuditio ut causam fovere ex proposito non presu-

mant preterquam pro se ipso et hominibus suis et ecclesia sua et horainibus 

ecclesie sue; coniunctarum exponimus usque ad quintum gradum consanguini-

tatis et affinittatis inclusive; istud vero nec aliquid inde accipiant, declaramus 

ex pacto; hoc vocabulum susceptores, idest quod sint tamquam reus vel acto-

res, nisi in casibus et personis superius de advocationes expressis. Oli vero clau-

sule, scilicet a nobis vel officiali nostro, vel a superioribus nosírís, adimus que 

sècuntur: «vel nisi a viris ecclesiasticis eis cause tam civiles quam canonice 
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comitantur de quibus tantum possint cognoscere infra limites parrochie eccle-
siarunj suarum, vel nisi a secularibus dominis parrochiarium suarum qui iuris-
dictionem aliquam habere noscuntur causa subditorum suorum comitfantur 
eisdem de hominibus, tantum qui fuerint iníra limites parrochiarum suarum in 
quibus supradicti clerici beneficium vel ubi residentiam fariant personalem, nec 
extra limites parrochiarum suarum causas determinent a predictis omnibus si-
ve clericis sive laicis eis comissas ut superius est expressum, ne sua loca vel 
ecclesie eisdem comisse propriis obsequiïs deffraudentur». De arbitriis vero dici-
mus quod possint suscipere sub modo in iuditiis contenío. Preterea, sine omni 
obstaculo, liceat universis compositiones facere et tractaré ad pacem et concor-
diam Inter honiines undecumque fuerint adinvicem reformaré. 

CS.4. 

Quod nullus clericus ladat ad ludum aliquem taxlllorum 

7. Nos Petrus Dei gratia Gerundensis episcopus, volentes periculis succur-
rere animarum, ut mores et actus clericorum in melius reformentur, de consi-
lio et assensu nostri capituli, hac presenti constitutione duximus statuendum, 
quod nullus clericus civitatis vel diòcesis gerundensis ludat decetero ad taxillos, 
vel ad ludum aliquem taxillorum, quod si fecerit, ex nunc ipsum excomunionis 
sententie innodamus. 

Sabinen. 8. 

Quod tripudia et coree non fiant, nec inhoneste 
cantilene decantenfur in ecclesiis 

8. Cum ecclesie, que domus orationis vocantur, ad cultum Divini Nominis 
et laudes Christo Domino refferendas, non ad profana fuerunt institute, nos Pe
trus, Dei gratia episcopus Gerundensis, in plena Sinodo duximus statuendum 
quod tripudia et coree, seu turpes et inhoneste cantilene in ecclesiis non fiant, 
seu etiam decantentur. Si quis vero presentis constitutionis nostre temerarius 
transgressor extiterit, ipso facto tamdiu a perceptione sacramentorum etingres-
su ecclesiae sit privatus, quosque per nos vel officialem nostum ad hec fuerit 
requisitus. Si vero aliquis in sua pertinatia seu malitia perseveraverit per tres 
menses, legitima monitione infra dictos tres menses eidem transgressori premis
sa, a suo proprio sacerdote excomunionis sententia innodetur, Relaxantes pe-
nam interdicti et constitutionem que, súper hoc, per nos fuerit promulgata; ve-
rum si alienos parrochianos in aliqua ecclesiarum nostre diòcesis hanc consti
tutionem contigerit violaré, per clericos earundem ecclesiarum hoc denuntietur 
delinquentium sacerdoti et ipse iuxta predictam formam contra eos procedere 
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teneatur. Et ne aliquis ab observatione huius constitutionis per ignorantiam sè 

vàleat excusaré, volumus et mandamus tit presens constitutio per tres dies dó-

minicos vel festivos in ecclesiis solempniter publicetur. 

Quod layci non presumant deffunctorum corpora 

in cimiteris interdicti tempore sepelire 

9. Nos Petrus, Dei gratia gerundensis episcopus, residentes in Sinodo, inhi-

bemus ne aliquis laicus tempore interdicti presumat sepelire in cimiteríis alicuius 

ecclesie aliquem deffunctum cum aliqua solempnitate vel sine solempnitate, 

statuentes quod qui contra hoc fecerit sit ipso facto excomunionis sententia 

innodatus, et quod prius non absolvatur a dicta sententia, excepto mortis arti

culo, quam corpus per ipsum Jaicum sepultum manibus et expensis propriis 

fuerit exhumatum. 

Decretalium III, XXVIII, 12.—Clementinarum III, VI, 1. 

Ms. T-121, fois. 59-61, Arx. Dioces. Girona 

Ista constitutio est domini Petri de Castronoüo et debuit 

pont post constitutionem «Nos Petrus» 

Ut beneficiati recipiant ordines 

10. Quia periculosum est ut ecclesie debitis servitiis defraudentur, idcirco 

nos Petrus,Dei gratia episcopus Gerundensis, volentes ipsis ecclesiis providere et 

ut clericorum vita et aetus in melius reformentur, presenti constitutione dignum 

duximus statuendum quod omnes illi qui ex sui officii debito tenentur ad sa-

cros ordines promoveri, recipiant ordines successive a die receptionis beneficií 

sibi collati, secundum quod beneficia exigunt que obtinent in ecclesiis antedic-

tis, vel venianí coram nostra presentia hostensuri impedimentum legitimum si 

quod habent. Alioquin, ut pena istorum sit metus aliorum, ex tunc ut ex nunc 

excomunionis sententia se noverint innodatos. 

Sabinen. 19. 

Ms. T-121, fol. 69 u., Arx. Dioces. Girona 

11. Mandamus etiara in virtute obedientie, et sub pena excomunicationis, 

universis et singulis clericis parrochialibus, ut inquirant diligenter quis percipit 

decimam parrochiarum suarum, et pro ipsa dècima teneatur, et quot domini 

sint in ea. Quo invento hoc nobis vel officiali nostro in scriptis significaré pro-

curent; et istud fecerint usque ad festura Nativitatis Domini proximo venien-

tis. Ecciesia enim Gerundensis súper dictis decimis defraudatur mulíipiiciter 
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SUO iure, cuius indempnitati volumus providere. Et hoc clerici faciant, et com' 
pleant diligenter, si canonicam evitaré voluerint ultionem. Actum est hoc XXIIII 
kalendas novembris anno Domini M C C L sexto. 

Papers de Villanueva, vol. 62, fol. 12. 
Real Acadèmia de la Historia, Madrid.